
L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Visti:

la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” 
ed  in  particolare  l’art.  68  “Autonomia  finanziaria  e  contabile  del  Consiglio 
regionale”;

il regolamento interno dell’Assemblea legislativa regionale per l’amministrazione 
e la contabilità, approvato con delibera assembleare n. 105 del 27 febbraio 2013, 
ed in particolare l’art. 16 “Avanzo di amministrazione”;

Richiamati:

il bilancio di previsione dell’Assemblea legislativa regionale dell’Emilia-Romagna 
per l’esercizio finanziario 2014, approvato con deliberazione assembleare n. 143 
del 20 novembre 2013;

la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 49 del 25 giugno 2014 “Approvazione del 
rendiconto  dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-Romagna  per  l’esercizio 
finanziario 2013. Conseguente variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario  2014”  con  la  quale  si  è  accertato  in  €  3.857.102,65  l’avanzo  di 
amministrazione relativo all’anno 2013, che era stato stimato, in sede di bilancio 
di previsione, nell’importo di € 2.486.161,83, e si e’ proceduto alla conseguente 
variazione  in  aumento  della  maggiore  entrata  di  €  1.370.940,82,  data  dalla 
differenza tra i due importi;

Vista la legge regionale n. 17 del 21 dicembre 2012 con la quale sono state 
apportate  modifiche  alla  legge  regionale  n.  42/95  “Disposizioni  in  materia  di 
trattamento  indennitario  agli  eletti  alla  carica  di  consigliere  regionale”  e  in 
particolare l’art. 13  che ha introdotto la facoltà, per i consiglieri in carica all’1 
gennaio  2013,  di  poter  rinunciare  al  versamento  dei  contributi  obbligatori 
finalizzati al conseguimento dell’assegno vitalizio;

Dato  atto  che sulla  base delle  richieste  pervenute  entro  i  termini  indicati  nel 

pagina 2 di 13



precedente  articolo  di  legge,  relative  all’anno  2014,  si  rende  necessario 
procedere all’adeguamento del  capitolo di  bilancio interessato e precisamente 
alla  variazione  in  diminuzione  di  €  27.891,00  dello  stanziamento  relativo,  al 
capitolo  20106  “Contributi  obbligatori  e  facoltativi  del  Consiglieri  regionali  in 
carica” della Parte Entrata;

Ritenuto  di procedere:
- alla riattribuzione dell’importo complessivo di € 654.004,57 a favore dei 

titolari delle strutture speciali di cui art. 7, lett. a) L.R. 43/01 delle somme 
non utilizzate in corso d’anno 2013, relative ai budget di cui all’art. 9 della 
L.R. n. 43/2001, così come stabilito nelle delibere di Ufficio di Presidenza 
n. 9 del 30 gennaio 2002 e n. 154 del 20 dicembre 2012;

- alla riattribuzione dell’importo di € 126.346,96 a favore del Co.Re.Com. 
della somma non utilizzata nel corso dell’anno 2013 per le spese relative 
all’esercizio  di  funzioni  delegate  dall’Autorità  per  le  garanzie  nelle 
comunicazioni;

- all’attribuzione dell’importo di € 30.000,00 relativo al finanziamento della 
II^  tranche  per  la  realizzazione  dei  progetti  “Viaggi  nella  memoria”,  in 
attuazione al Protocollo d’intesa con gli Istituti storici provinciali;

- al  finanziamento  dell’importo  complessivo  di  €  50.000,00  per  la 
realizzazione  di  iniziative  culturali,  manifestazioni,  attività  espositive, 
partecipazione ad eventi, convegni e seminari ecc.;

- al  finanziamento  di  Euro  15.000,00  per  l’adeguamento  di  quote 
associative previste da Leggi regionali;

- al  finanziamento  dell’importo  di  €  130.000,00  per  aumento  spese 
personale a seguito di nuove acquisizioni;

- all’attribuzione  dell’importo  di  €   200.000,00  per  la  restituzione  dei 
contributi obbligatori e facoltativi;               

- all’aumento dello stanziamento per € 137.698,29 del Fondo di riserva per 
spese obbligatorie ed impreviste;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  nell’ambito  del  bilancio  di  previsione 
dell’Assemblea legislativa regionale per l’esercizio 2014, alle seguenti variazioni:

- in diminuzione, Parte Entrata - Titolo I - Entrate Effettive - U.P.B. 2 “Entrate 
proprie” per Euro 27.891,00 

- in aumento, Parte Spesa - Titolo I - Spese correnti - U.P.B. 1 “Spese per il 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale” € 1.343.049,82 (Tabella 2);

Dato atto dei pareri di regolarità amministrativa e contabile allegati; 

A voti unanimi



DELIBERA

a) di  approvare,  per  i  motivi  indicati  nelle  premesse  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate,  il  progetto  di  variazione del  bilancio di  previsione 
dell’Assemblea  legislativa  regionale  per  l’esercizio  finanziario  in  corso 
relativamente  alla  variazione  in  diminuzione  Parte  Entrata  (Tabella  1), 
variazione in aumento Parte Spesa (Tabella 2);

b) di approvare la variazione dell’allegato documento di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2014, disaggregato per funzioni e capitoli al fine della 
gestione, concernente le variazioni degli stanziamenti di Entrata e di Spesa, 
come da Tabella 1.1 e 2.1  allegate quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

c) di presentare all’Assemblea legislativa regionale il progetto di variazione di 
bilancio richiedendone l’approvazione a norma di legge.



TABELLA  “1”

STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE

TIT. U.P.B. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

I ENTRATE EFFETTIVE

I 02 Entrate proprie 27.891,00 27.891,00

TOTALE U.P.B. 2 27.891,00 27.891,00

TOTALE VARIAZIONE 
IN DIMINUZIONE

TITOLO  I   ENTRATE 
EFFETTIVE

27.891,00 27.891,00



 TABELLA  “2”

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE 
VARIAZIONE IN AUMENTO 

TIT. U.P.B. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

I SPESE CORRENTI

I 01

Spese  per  il 
funzionamento 
dell’Assemblea 
legislativa regionale

1.343.049,82 1.343.049,82

TOTALE U.P.B. 1 1.343.049,82 1.343.049,82

TOTALE VARIAZIONE 
IN AUMENTO

TITOLO  I   SPESE 
CORRENTI

1.343.049,82 1.343.049,82



ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014

TABELLA  “1.1”

STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE

Titolo I – Entrate Effettive

U.P.B. FUNZ. CAP. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI CASSA

1 1 Quota bilancio 
regionale di 
competenza 
dell’Assemblea 
legislativa regionale

2 1 Entrate proprie

2 1 6

Contributi obbligatori e 
facoltativi dei 
Consiglieri regionali in 
carica

27.891,00 27.891,00

Totale funzione 1 27.891,00 27.891,00

TOTALE U.P.B. 2 27.891,00 27.891,00

TOTALE  VARIAZIONE 
IN DIMINUZIONE

TITOLO  I   ENTRATE 
EFFETTIVE

27.891,00 27.891,00



TABELLA  “2.1”

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE

VARIAZIONE IN AUMENTO

Titolo I - Spese correnti
U.P.B. 1 Spese per il funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale 

FUNZ. CAP. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

2
Attività organi 
assembleari

2 07
Restituzione contributi 
versati ai consiglieri

200.000,00 200.000,00

2 12

Spese per il personale 
assegnato alle strutture 
speciali di cui all’art. 7 
lett. A) l.r. 43/01

654.004,57 654.004,57

Totale Funzione 2 854.004,57 854.004,57

4
Co.re.com.

4 07

Spese  per  l’esercizio  di 
funzioni  delegate  al 
Co.re.com.  dall’Autorità 
per  le  garanzie  nelle 
comunicazioni

126.346,96 126.346,96

Totale Funzione 4 126.346,96 126.346,96



FUNZ. CAP. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

6

Comunicazione, 
documentazione, 
relazioni esterne e 
interne

6 04
Iniziative culturali, 
pubblicazioni e 
manifestazioni

46.000,00 46.000,00

6 06
Ricorrenze civili e 
religiose

4.000,00 4.000,00

6 14 Quote associative 15.000,00 15.000,00

6 16
Convenzioni con 
Associazioni, Fondazioni, 
Istituzioni

30.000,00 30.000,00

Totale Funzione 6 95.000,00 95.000,00

7
Risorse umane

7 01

Stipendi  ed  altri  assegni 
fissi  e/o  variabili  al 
personale,  compresi  gli 
oneri  previdenziali, 
assistenziali e assicurativi 

100.000,00 100.000,00

7 05
Fondi per il miglioramento 
per l’efficienza dei servizi

30.000,00 30.000,00

Totale Funzione 7 130.000,00 130.000,00

99



FUNZ. CAP. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

99 01
Fondo  di  riserva  per 
spese  obbligatorie  ed 
impreviste

137.698,29 137.698,29

Totale Funzione 99 137.698,29 137.698,29

Totale U.P.B. 1 1.343.049,82 1.343.049,82

TOTALE  VARIAZIONE 
AUMENTO

TITOLO  I  SPESE 
CORRENTI

1.343.049,82 1.343.049,82




